

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



河北建設集團股份有限公司
HEBEI CONSTRUCTION GROUP CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1727)

截至2021年6月30日止六個月之中期業績公告

河北建設集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2021年6月30日止六個月之未經審核綜合中期業績。本公告符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)中有關中期業績初步公告附載的資料之要求。

刊登中期業績及報告

本中期業績公告分別在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.hebjs.com.cn)上刊發。

本公司將於適當時候向H股股東寄發載有上市規則規定的所有資料的2021年中期報告，並會在上述香港聯交所披露易網站及本公司網站刊載。

承董事會命
河北建設集團股份有限公司
董事長兼執行董事
李寶忠

中國，河北
2021年8月31日

於本公告日期，執行董事為李寶忠先生、商金峰先生、劉永建先生及趙文生先生；非執行董事為李寶元先生及曹清社先生；獨立非執行董事為申麗鳳女士、陳欣女士及陳毅生先生。

財務摘要

截至2021年6月30日止六個月期間，我們的收入為人民幣199.70億元，與2020年同期相比增加39.0%。

截至2021年6月30日止六個月期間，我們的淨利潤為人民幣2.29億元，與2020年同期相比下降7.1%。

截至2021年6月30日止六個月期間，我們的每股盈利為人民幣0.13元，與2020年同期相比減少人民幣0.01元。

業務回顧

第一部分 公司業務概覽

我們是一家中國領先的非國有建設集團，主要從事下列業務：

- 建設工程承包業務。我們主要以總承包商身份，為房屋建築項目及基礎設施建設項目提供建築工程承包服務。
- 其他業務。我們亦從事服務特許安排及其他業務。

我們絕大部分收益產生自建設工程承包業務，主要包括房屋建築業務、基礎設施建設業務以及專業及其他建築工程承包業務。2021年上半年，我們的新簽合同額為人民幣219.08億元，去年同期為人民幣208.09億元，較去年同期增長5.28%；未完工合同額為人民幣794.35億元，2020年年末為人民幣817.05億元，較去年年末減少2.79%。

新簽合同額(按地區)：

年度	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
人民幣億元	219.08	208.09
京津冀佔比	64.87%	58.98%
其他佔比	35.13%	41.02%

新簽合同額(按板塊)：

年度	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
人民幣億元	219.08	208.09
房屋建築工程佔比	67.81%	66.30%
基礎設施建設工程佔比	23.85%	26.74%
專業及其他建築工程佔比	8.34%	6.96%

房屋建設業務

我們為住宅、公用事業、工業及商業建築項目提供建築工程承包服務。我們以總承包商身份承接大部份該等建設項目。作為總承包商，我們負責進行建築項目的所有主要範疇，包括建築施工、地基工程、房屋幕牆、建築裝飾及消防工程。我們亦負責委聘分包商為建築項目提供建築服務及勞動力、協調各方工作、提供主要設備及機械、採購原材料及確保建築項目按期推進。2021年上半年，來自房屋建築業務的新簽合同額為人民幣148.55億元，去年同期為人民幣137.96億元。

房屋建築業務新簽合同額，按板塊：

年度	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
人民幣億元	148.55	137.96
住宅建築工程佔比	49.25%	66.76%
公共建築工程佔比	30.28%	21.70%
工業建築工程佔比	16.11%	7.68%
商業建築工程佔比	4.36%	3.86%

基礎設施建設業務

除作為我們核心業務的房屋建築外，我們為市政和交通基礎設施項目提供建築工程承包服務，包括供水及水處理、燃氣及供暖、城市管道、園林綠化、公路、橋樑及機場場道設施。我們以總承包商身份承接大多數該等建築項目。我們的基礎設施建設客戶主要為當地政府。2021年上半年，來自基礎設施建設業務的新簽合同額為人民幣52.25億元，去年同期為人民幣55.64億元。

基礎設施建設業務新簽合同額，按板塊：

年度	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
人民幣億元	52.25	55.64
市政基礎設施建設工程佔比	66.97%	74.33%
交通基礎設施建設工程佔比	33.03%	25.67%

專業及其他建築工程承包業務

我們亦憑藉於機電安裝、鋼結構建築及裝飾裝修等專業領域的資質及經驗承接建築工程承包項目。我們的機電安裝工程一般包括發電廠、供暖及天然氣管道以及空調、機械通風及排氣系統設備的供應、安裝及維護。鋼結構建築通常指建造由鋼柱、桁架及樑組成的建築項目結構支撐件。裝飾裝修通常是指建築物主體工程完工後進行的裝潢和修飾處理。2021年上半年，來自專業及其他建築工程承包業務的新簽合同額為人民幣18.28億元，去年同期為人民幣14.49億元。

專業及其他建築工程承包業務新簽合同額，按板塊：

年度	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
人民幣億元	18.28	14.49
機電安裝佔比	9.57%	5.84%
鋼結構佔比	3.16%	21.73%
裝飾裝修佔比	53.15%	33.41%
其他建築業務佔比	34.12%	39.02%

新簽合同代表性工程

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
住宅建築	平房鄉黃渠新村四期安置房項目 (1#住宅樓等36項)	14.50	北京市
	平水四豐區塊安置房建設工程	3.75	浙江省
	銅川中駿·璟峰項目建築安裝工程	3.63	陝西省
	泰盛·戴河源三期(12#-39#樓，門衛， II段地下車庫)工程施工	3.27	河北省

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	嵊州市文化傳媒中心建設工程EPC 總承包	5.64	浙江省
	保定市競秀高級中學建設項目	3.17	河北省
	聞喜縣城西健康產業園聞喜縣人民醫院建設項目施工	3.09	山西省
工業建築	巾巾樂道產業育城中心項目	3.51	河北省
	中南高科樂城新智谷項目	2.19	河北省
	阜東產業園區工業台地標準化廠房建設項目一期設計、採購、施工總承包	1.84	河北省
商業建築	衡百國際廣場建設項目	2.35	河北省
市政基礎設施 建設	新疆生產建設兵團第十三師新星市中心城區生態綠地建設項目(設計採購施工一體化總承包)	6.85	新疆維吾爾自治區
交通基礎設施 建設	呼和浩特新機場飛行區場道工程 (FXQ-CD-03)標段施工	4.88	內蒙古自治區
	石頭窩隧道施工專業分包工程	2.39	廣東省
裝飾裝修	固安縣人民醫院遷址新建項目室內裝修及配套附屬工程	1.45	河北省

在建項目代表性工程

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	北京新機場教育科研基地項目	7.17	北京市
	玉田縣醫院整體遷建工程	6.73	河北省
	保定國家大學科技園科創分園 項目(生產性服務業)一期工程施工	7.82	河北省
	知識城ZSCXN-B3-2(醫療城)項目	12.60	廣東省
	松山湖(生態園)機器人智能裝備製造 產業加速器設計施工總承包	9.17	廣東省
住宅建築	24-3住宅等9項(順義區仁和鎮臨河村 棚戶區改造土地開發區B片區項目 (對接東城安置房))	5.57	北京市
	平房鄉黃渠新村四期安置房項目 (1#住宅樓等36項)	14.50	北京市
	桐城市盛唐南路小區及配建商品房 EPC項目	6.50	安徽省
	鄠邑區陂頭村棚戶區改造項目施工	9.90	陝西省
	旅投·錦江公館	6.08	四川省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
商業建築	德州市應急物資儲備及冷鏈物流保障 基地項目EPC總承包	3.00	山東省
	固安來康郡·大湖北側商業(養老健康 養生項目二期項目)項目	4.00	河北省
工業建築	杭州市仁和糧食儲備庫建設工程 (標段二)	3.56	浙江省
交通基礎設施 建設	埃塞俄比亞昆塔-加斯納道路工程合 同(昆塔-庫爾巴段)	4.59	埃塞俄比亞
	京德高速霸州連接線(迎賓道東延) 建設工程設計施工總承包	4.07	河北省
	中山市大南公路(加六線)南區段工程 PPP項目	4.08	廣東省
市政基礎設施 建設	涇陽縣中科科創園項目園區道路項目 工程總承包(EPC)	1.59	陝西省
鋼結構	安悅佳苑小區保障性住房項目(二期) (8#、10#-13#住宅樓及商業、幼兒 園)施工	2.93	河北省
裝飾裝修 專業及其他 建築業務	張家口市博物館新館裝修和布展	0.65	河北省
	廊坊臨空經濟區起步區道路綠化及 生態綠地EPC工程總承包	2.62	河北省

竣工項目代表性工程

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	清華附中朝陽學校改擴建工程	1.01	北京市
住宅建築	蘭頓經典B區項目(10#、12#、15#-17#、B1#-B2#配套、地下車庫)	1.98	河北省
	保億重慶巴南鹿角M39(二期)總承包工程	2.48	重慶市
交通基礎設施 建設	北京新機場至德州高速公路京冀界至 津石高速段主體工程施工	11.91	河北省
機電安裝	2019年定州市地源熱採暖供電設施 改造工程設計施工總承包	0.62	河北省

第二部分 科研成果及獎項

2021年上半年，公司科技工作從科技計劃項目研發開展、科技平台建設與運行、知識產權申請與授權方面取得可喜成績。

1. 省部級科技計劃項目：立項住房和城鄉建設部2021年科學技術計劃項目1項「國家建築節能技術國際創新園綠色建築科技示範」，立項河北省住房城鄉建設廳新技術示範工程31項，申報河北省住房城鄉建設廳2021年建設科技計劃項目17項。
2. 企業科技計劃項目：歸集2020年258項企業級科技計劃項目研發費用4,600.95萬元，2021年上半年評審立項企業級研發項目200項，研發活動有序開展。
3. 省級工法及科技進步獎：29項省級工法關鍵技術評價，申報29項省級工法；申報河北省建築業協會科學技術獎4項。
4. 科技平台建設與運行：深入推進平台建設與運行工作，河北省科技廳技術創新中心「河北省裝配式建築技術創新中心(籌)」準備驗收，博士後工作站有序開展進站、出站考核工作。
5. 知識產權：關鍵技術及時形成知識產權，截止2021年6月底，新授權專利91項(其中發明專利5項)，新申請專利72項(其中發明專利11項)。

2021年上半年質量方面獲得：省級優秀質量控制小組活動成果150項，北京市市政基礎設施公用、公路工程長城杯金獎工程1項，遼寧省建設工程優質結構工程1項，湖北省建築結構優質工程2項，重慶三峽杯優質結構工程1項，內蒙古自治區建築優質結構工程5項，河北省優秀勘察設計成果4項，河北省第一批創建智慧工地示範工程1項。

第三部分 未來展望

當前，國內疫情基本得到有效控制，黨和國家、全國人民、各行各業都急切盼望經濟重回正軌，實現新增長。我們要搶抓國家堅持擴大內需的戰略機遇期，要搶抓京津冀協同發展、雄安新區建設、臨空經濟區建設的政策機遇期，要搶抓保定加快建設品質生活之城的發展機遇期，堅定信心，搶抓機遇開拓市場。

市場開拓要攥緊拳頭，在核心區域集中兵力。隨著京津冀協同發展深入推進、雄安新區加快建設以及北京大興國際機場啟動運營，保定迎來了重大發展機遇。當前，保定積極服務北京、聯動雄安，全面推進城市更新、環城水系建設、古城保護利用、文化標誌性建築打造等城市建設，構建京雄保一體化發展新格局、精心打造京津冀世界級城市群中的品質生活之城。目前，公司承建了多項保定市主城區城建項目，我們要繼續為保定市建設品質生活之城做出更大的貢獻。

我們要努力在鄉村振興、城市更新、軍民融合等國家政策中尋找切入點；在園林綠化、公路、市政等方面發揮綜合優勢，提高市場份額。在軌道交通、港口、航道、鐵路、水利水電、水體治理等新興業務領域有所收穫。重點關注廊坊臨空經濟區，從交通路網、輕軌地鐵、公共保障類項目，區域服務、城市運營類項目等方面著手，積極對接臨空經濟區建設，搶抓更多的市場機遇。

我們從市場承接的階段杜絕風險項目，優化市場結構，同時維護好各類市場資源。要重點打造與大型國企、央企的戰略同盟，形成優勢互補，實現戰略上的合作與雙贏。要做到深入對接、主動出擊、真正落地，建立穩固的同盟關係。

我們要抓住新一輪建築業企業資質改革機遇，緊跟國家戰略方向，研判市場政策趨勢，積極開拓新領域，促進項目承接層次、企業品牌價值不斷提升；同時，要解放思想，積極整合資源，將科技創新能力、項目現場管理能力、質量管理能力轉化為市場開發能力。

我們在防範風險的基礎上，重點抓好項目組織建設、工程項目管理標準化和系統風險防範三大核心工作。我們用業財資稅一體化推動管理的業財融合，以信息化促管理、防風險，為公司健康運營發展打基礎。

今年年初公司喜遷新址，新時代凝聚力量，新環境鼓舞人心，新徵程催人奮進。公司將永葆創業激情，時刻堅守「誠信為本，操守為重」的法人人格，奮力實現「十四五」開局之年的開門紅，以優異成績慶祝建黨100週年、公司成立70週年。

財務回顧

營業收入、營業成本及毛利

截至2021年6月30日止六個月的營業收入較去年同期增加約人民幣55.99億元至人民幣199.70億元，主要由於建築工程承包業務收入增加人民幣54.66億元。

建築工程承包分部經營業績

	截至2021年6月30日止六個月				截至2020年6月30日止六個月			
	收入 人民幣 億元	成本 人民幣 億元	毛利率 %	佔比 %	收入 人民幣 億元	成本 人民幣 億元	毛利率 %	佔比 %
房屋建築業務	132.69	126.45	4.7	67.7	94.51	90.07	4.7	66.9
基礎設施建設業務	47.63	44.61	6.3	24.3	30.96	29.07	6.1	21.9
專業及其他建築業務	15.59	14.64	6.1	8.0	15.78	14.82	6.1	11.2
總計	<u>195.91</u>	<u>185.70</u>	5.2		<u>141.25</u>	<u>133.96</u>	5.2	

截至2021年6月30日止六個月建築工程承包業務收入增加人民幣54.66億元，主要由於相較去年同期，本報告期間集團相關業務未明顯受新冠肺炎疫情影響。

建築工程承包部分收入變動具體分析如下：

- (1) 作為建築工程承包部分貢獻收入最大的版塊—房屋建築業務，本報告期內，房屋建築業務未明顯受新冠肺炎疫情影響，因此房屋建築業務收入較去年同期增加人民幣38.18億元。

- (2) 基礎設施建設業務收入較去年同期增加了人民幣16.67億元。一方面，本報告期內，受新冠肺炎疫情影響減弱，基礎設施建設業務收入恢復至以前年度同期水平；另一方面，由於本集團新承接的基礎設施建設項目有所增加，從而毛利較高的基礎設施建設業務佔比增加。
- (3) 專業及其他建築業務2021年上半年收入較去年同期變動不大，該類業務主要包含機電安裝、鋼結構等其他建築業務，該類項目工期較短，收入較為穩定。

銷售費用

2021年1至6月銷售費用為人民幣0.53百萬元，與去年同期基本維持穩定。

管理費用

2021上半年，本集團管理費用為人民幣2.71億元，較2020年同期增加人民幣0.82億元。主要由於，一方面，去年同期因疫情影響，政府對社保有所減免，因此報告期內社會保險費支出較去年同期增加；另一方面，報告期內員工人數增加，從而導致職工薪酬、福利以及社會保險費較去年同期有所增加。

研發費用

本集團2021年上半年研發費用為人民幣0.15億元，較2020年同期增加人民幣0.03億元，研發費用主要核算本集團對專項課題或工法研究發生的費用，包括領用的材料費及參與研發的高級工程師的工資費用，上升原因為本報告期內未明顯受新冠肺炎疫情影響，而2020年1至3月因疫情影響部分研發項目未開工。

信用減值損失

2021年1至6月信用減值損失為人民幣0.94億元，較2020年同期增加人民幣0.77億元，主要由於本集團基於客戶公司經營情況，對部分長賬齡款項個別計提壞賬準備增加所致。

資產減值損失

2021年1至6月資產減值損失為人民幣2.32億元，較2020年同期增加人民幣2.01億元，主要由於本集團基於業主經營情況，對部分結算緩慢的項目個別計提合同資產壞賬準備增加所致。

投資收益

2021年1至6月投資收益為人民幣0.29億元，較2020年同期增加人民幣0.33億元，主要由於戰略性投資的其他權益工具投資，被投資企業宣告的分紅款較去年同期有所增加。

所得稅費用

2021年1至6月所得稅費用為人民幣0.53億元，較上年同期減少人民幣0.17億元，主要由於稅前利潤減少而使所得稅費用減少。

淨利潤

綜合以上因素，2021年上半年淨利潤為人民幣2.29億元，較之去年同期減少約人民幣0.18億元。

流動資金、財政來源和資本架構

本集團主要通過經營活動產生的現金及計息借款為營運提供資金。截至2021年6月30日及2020年12月31日，擁有的現金及現金等價物分別約為人民幣57.71億元及約人民幣80.01億元。本集團資金的流動性及資本架構參見下文財務比率。

貨幣資金

於2021年6月30日貨幣資金為人民幣62.16億元，較2020年末減少人民幣22.37億元，主要由於經營活動和籌資活動使用的現金淨流出額有所增加。

財務政策

本集團定期監察現金流量及現金結餘，並致力維持符合營運資金所需的最佳流動資金水平，於本報告期內使業務及其多個增長戰略處於穩健水平。未來，本集團擬透過經營活動所產生現金及計息借款為運營提供資金。

長期股權投資

於2021年6月30日長期股權投資為人民幣5.51億元，較2020年末增加人民幣0.10億元，主要由於本年投資聯營公司以及權益法下投資損益變動導致。

應收賬款及長期應收款

截至2021年6月30日應收賬款淨值為人民幣61.39億元，較2020年末增加了約人民幣7.12億元，主要由於本報告期內集團整體加速工程結算所致。長期應收款(包括一年內到期的部分)餘額為人民幣2.06億元，較2020年末增加了約人民幣0.85億元，主要為特許權經營項目完工決算進入運營期，長期合同資產結轉長期應收賬款所致。

其他應收款

其他應收款淨值於2021年6月30日為人民幣27.31億元，較上年年末增加約人民幣2.94億元，主要由於報告期內支付保證金和代墊款增加所致。

合同資產及建築服務合同負債

截至2021年6月30日合同資產淨值為人民幣388.81億元，較2020年末合同資產減少了約16.42億元，主要由於報告期內及時對完工的項目辦理結算所致。截至2021年6月30日合同負債為人民幣52.84億元，較2020年末減少約人民幣7.32億元，主要由於報告期內工程進度增加，導致去年預付工程款對應的合同負債有所減少。

其他權益工具投資

於2021年6月30日其他權益工具投資賬面價值為人民幣7.82億元，較2020年末其他權益工具投資增加了約0.13億元，主要由於本集團投資的其他權益工具投資公允價值上升導致。

借貸

本集團的銀行借款主要包含長短期金融機構借款。

於2021年6月30日，本集團所依賴的計息借款約人民幣51.58億元(2020年12月31日：約人民幣51.86億元)。

應付票據及應付賬款

截至2021年6月30日應付賬款餘額為人民幣334.91億元，較2020年年末減少了人民幣15.35億元，下降幅度為4%。變動主要系本報告期內，受國際經濟形勢影響，大宗原材料供應商資金緊張，集團與部分供應商採購付款信用期變短導致。應付票據餘額較上年末增加了人民幣2.95億元，主要由於集團提高了票據付款的支付比例。

資本支出

於2021年上半年資本支出約人民幣1.32億元，較2020年同期資本支出減少了人民幣3.71億元，主要因為本報告期內無重大辦公樓構建資本支出。

資本承諾

於2021年6月30日，本集團無任何重大資本承諾。

財務的比率

	2021年 6月30日	2020年 12月31日
流動比率(倍) ⁽¹⁾	1.1	1.1
速動比率(倍) ⁽²⁾	1.1	1.1
資本負債率 ⁽³⁾	80.1%	80.5%
資產回報率 ⁽⁴⁾ (非年化)	0.4%	1.2%
權益回報率 ⁽⁵⁾ (非年化)	3.6%	12.2%

附註：

- (1) 流動比率(倍)按有關日期的流動資產總額除以流動負債總額計算。
- (2) 速動比率(倍)按有關日期的流動資產總額減存貨除以流動負債總額計算。
- (3) 資本負債率比率按有關日期的付息負債總額除以權益額再乘以100%計算。
- (4) 資產回報率按年度的利潤除以年初至年末資產總額平均額再乘以100%計算。
- (5) 權益回報率按年度的利潤除以年初至年末總權益平均結餘額再乘以100%計算。

重大收購或出售

於報告期內，本集團無重大收購或出售。

或有負債

於2021年6月30日，本集團向銀行作出擔保的授予第三方的銀行信貸融資本息額約為人民幣1.45億元，未決訴訟或仲裁形成的或有負債人民幣6.68百萬元。

人民幣匯率波動及匯兌風險

本集團的絕大部分業務及全部銀行貸款均以人民幣交易，故無重大外匯波動風險。董事會並不預期人民幣匯率波動及其它外幣匯兌波動會對本集團的業務或業績帶來重大影響。本集團目前無相對於外匯風險的對沖政策。因此，本集團並無進行任何對沖交易以管理外幣波動的潛在風險。

僱員及薪酬政策

截至2021年6月30日，本集團共有8,823名全職員工(2020年12月31日：8,773名)。本集團結合人力資源戰略，基於不同崗位序列，建立起了以員工業績和能力為導向的薪酬體系，並參考同地區及同行業相關企業的薪酬水平，制定了有競爭力的薪酬標準，為本公司人才招募、保留與激勵，實現本公司人力資源戰略提供了有效的保障。

重大期後事項

除本公告披露者外，自2021年6月30日至本公告日期，本集團並無重大期後事項。

其他資料

股息

向本公司股東派發2020年末期股息每股人民幣0.14元(含稅)，總計約人民幣246,593,690元的建議已於2021年6月8日召開的股東週年大會上由本公司股東表決通過。董事會不建議就截至2021年6月30日止六個月派付中期股息。

遵守企業管治守則

本公司致力於達致並維持較高企業管治水平，以符合業務所需及股東要求。

為確保本公司能夠充分履行本公司在上市規則下的義務，本公司已制定有效的公司監管架構並致力持續改善其內部監控及企業管治機制。

本公司亦嚴格按照公司章程、各董事會轄下委員會的工作細則、中華人民共和國公司法、及相關法律、法規和規範性文件的規定以及香港聯交所的有關規定規範運作，依法做好本公司信息披露、投資者關係管理和服務工作。

截至2021年6月30日止六個月期間，本公司已遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》及《企業管治報告》之所有守則條文，並採納了其中的絕大多數建議最佳常規。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「**標準守則**」）作為董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。本公司已向董事及監事作出特定查詢，全體董事及監事確認彼等於截至2021年6月30日止六個月期間內已遵守標準守則所載規定準則。

修訂公司章程

本公司於報告期內並無對其公司章程作出任何重大變更。

購回、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至2021年6月30日止六個月概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

審計委員會審閱中期報告

本公司審計委員會成員包括申麗鳳女士（委員會主席）、李寶元先生、曹清社先生、陳欣女士和陳毅生先生。本公司審計委員會已審閱並確認本集團截至2021年6月30日止六個月的中期業績公告及按照中國企業會計準則的規定編製的截至2021年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。

中期合併資產負債表

2021年6月30日

資產	附註六	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元
流動資產			
貨幣資金		6,216,372	8,453,271
交易性金融資產		817	743
應收賬款	3	6,139,302	5,427,035
應收款項融資		2,327,260	1,699,431
預付款項		562,257	822,212
其他應收款		2,731,263	2,437,425
存貨		296,275	337,772
合同資產		36,719,775	38,503,175
一年內到期的非流動資產		43,646	35,102
其他流動資產		255,333	180,561
流動資產合計		<u>55,292,300</u>	<u>57,896,727</u>
非流動資產			
長期應收款	4	162,238	85,792
長期股權投資		551,280	540,801
合同資產		2,161,600	2,020,415
其他權益工具投資		782,461	769,108
投資性房地產		137,900	136,700
固定資產		849,696	362,101
在建工程		149,206	575,027
使用權資產		27,447	31,773
無形資產		99,674	100,746
遞延所得稅資產		358,589	274,692
非流動資產合計		<u>5,280,091</u>	<u>4,897,155</u>
資產總計		<u><u>60,572,391</u></u>	<u><u>62,793,882</u></u>

中期合併資產負債表(續)

2021年6月30日

負債和所有者權益	附註六	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元
流動負債			
短期借款		2,145,050	2,269,541
應付票據		866,577	571,443
應付賬款	5	33,491,076	35,025,888
合同負債		5,283,685	6,015,490
應付職工薪酬		216,901	202,579
應交稅費		647,425	694,775
其他應付款		5,207,788	5,304,087
一年內到期的非流動負債		380,154	964,713
其他流動負債		3,235,404	3,323,576
流動負債合計		<u>51,474,060</u>	<u>54,372,092</u>
非流動負債			
長期借款		2,640,946	1,959,599
租賃負債		17,727	22,112
非流動負債合計		<u>2,658,673</u>	<u>1,981,711</u>
負債合計		<u>54,132,733</u>	<u>56,353,803</u>
所有者權益			
股本		1,761,384	1,761,384
資本公積		1,661,232	1,661,232
其他綜合收益		153,274	141,182
盈餘公積		500,912	500,912
未分配利潤		2,171,468	2,181,233
歸屬於母公司所有者權益合計		<u>6,248,270</u>	<u>6,245,943</u>
少數股東權益		<u>191,388</u>	<u>194,136</u>
所有者權益合計		<u>6,439,658</u>	<u>6,440,079</u>
負債和所有者權益總計		<u><u>60,572,391</u></u>	<u><u>62,793,882</u></u>

中期合併利潤表

截至2021年6月30日為止六個月

	附註六	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
營業收入	6	19,970,407	14,371,556
減：營業成本		18,890,792	13,604,235
税金及附加		47,836	34,409
銷售費用		527	452
管理費用		270,705	189,104
研發費用		14,527	11,203
財務費用		159,937	168,793
其中：利息費用		182,470	198,406
利息收入		21,876	26,198
加：其他收益		-	4,503
投資收益／(損失)		28,824	(4,075)
其中：對合營企業和聯營企業的 投資(損失)／收益		(450)	1,096
以攤餘成本計量的金融資產 終止確認損失		(35,526)	(31,264)
公允價值變動收益		1,274	1,850
信用減值損失		(94,369)	(17,233)
資產減值損失		(231,694)	(30,959)
資產處置收益		1,829	119
營業利潤		291,947	317,565
加：營業外收入		747	897
減：營業外支出		10,614	1,817
利潤總額		282,080	316,645
減：所得稅費用	7	52,999	69,978
淨利潤		229,081	246,667

中期合併利潤表(續)

截至2021年6月30日為止六個月

	附註六	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
按經營持續性分類			
持續經營淨利潤		229,081	246,667
按所有權歸屬分類			
歸屬於母公司股東的淨利潤		236,829	249,129
少數股東損益		(7,748)	(2,462)
其他綜合收益/(損失)的稅後淨額		12,092	(32,200)
歸屬於母公司股東的其他綜合收益/(損失) 的稅後淨額		12,092	(32,200)
不能重分類進損益的其他綜合收益 其他權益工具投資公允價值變動		10,015	(33,785)
將重分類進損益的其他綜合收益 應收款項融資公允價值變動		2,077	1,585
綜合收益總額		<u>241,173</u>	<u>214,467</u>
其中：			
歸屬於母公司股東的綜合收益總額		248,921	216,929
歸屬於少數股東的綜合(損失)總額		(7,748)	(2,462)
每股收益(元/股)			
基本和稀釋每股收益	8	<u>0.13</u>	<u>0.14</u>

財務報表附註

截至2021年6月30日止六個月

1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則—基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計準則、應用指南、解釋以及其他相關規定(統稱「企業會計準則」)編製。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

編製本財務報表時，除某些金融工具和投資性房地產外，均以歷史成本為計價原則。資產如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

遵循企業會計準則的聲明

本財務報表根據企業會計準則的規定編製，真實、完整地反映了本公司及本集團於2021年6月30日的財務狀況以及截至2021年6月30日為止六個月期間的經營成果和現金流量。

2. 會計政策和會計估計變更

截至2021年6月30日止六個月期間，本集團無重大會計政策和會計估計變更。

3. 應收賬款

本集團的應收賬款主要為工程承包業務應收款項。應收賬款的信用期通常為1至3個月。應收賬款均不計息。

應收賬款的賬齡分析如下：

	2021年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年12月31日 人民幣千元
1年以內	4,800,612	4,061,800
1年至2年	834,521	1,039,175
2年至3年	777,793	303,467
3年以上	452,973	686,242
	<hr/>	<hr/>
	6,865,899	6,090,684
減：應收賬款壞賬準備	726,597	663,649
	<hr/>	<hr/>
	6,139,302	5,427,035
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

除應收工程質量保證金外，應收賬款賬齡自發票日開始計算。應收工程質量保證金賬齡自發票日及質保期到期孰晚開始計算。

4. 長期應收款

本集團的長期應收賬款主要為建造—運營—移交的供水服務。綜合治理項目建造服務客戶結欠本集團之款項將於1至25年期間分期清償。

	2021年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年12月31日 人民幣千元
特許經營權項目應收款	205,884	120,894
減：一年內到期的長期應收款	<u>43,646</u>	<u>35,102</u>
	<u>162,238</u>	<u>85,792</u>

長期應收款賬齡自特許經營權項目完工決算日起開始計算，截止2021年6月30日，本集團管理層認為長期應收款無按照整個存續期預期信用損失計提的壞賬準備(2020年12月31日：無)。

5. 應付賬款

應付賬款不計息，並通常在約定期限內清償。

應付賬款的賬齡分析如下：

	2021年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年12月31日 人民幣千元
1年以內	19,245,877	20,476,009
1至2年	10,584,540	11,596,292
2至3年	2,879,162	2,248,033
3年以上	<u>781,497</u>	<u>705,554</u>
	<u>33,491,076</u>	<u>35,025,888</u>

應付賬款賬齡自採購確認日起開始計算。

6. 營業收入

營業收入列示如下：

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
主營業務收入	19,590,965	14,124,866
其他業務收入	<u>379,442</u>	<u>246,690</u>
	<u>19,970,407</u>	<u>14,371,556</u>

營業收入列示如下：

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
與客戶之間的合同產生的收入	19,955,411	14,355,917
租賃收入	14,996	15,639
	<u>19,970,407</u>	<u>14,371,556</u>

與客戶之間合同產生的營業收入列示如下：

截至2021年6月30日止六個月期間(未經審核)

報告分部	建築 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	19,246,139	606,846	19,852,985
其他國家和地區	102,426	–	102,426
	<u>19,348,565</u>	<u>606,846</u>	<u>19,955,411</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	13,268,901	–	13,268,901
基礎設施建設工程	4,283,113	480,335	4,763,448
專業及其他建築工程	1,558,616	–	1,558,616
污水及再生水處理	–	18,750	18,750
銷售貨物及其他	237,935	107,761	345,696
	<u>19,348,565</u>	<u>606,846</u>	<u>19,955,411</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	237,935	107,761	345,696
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	13,268,901	–	13,268,901
基礎設施建設工程	4,283,113	480,335	4,763,448
專業及其他建築工程	1,558,616	–	1,558,616
污水及再生水處理	–	18,750	18,750
	<u>19,348,565</u>	<u>606,846</u>	<u>19,955,411</u>

截至2020年6月30日止六個月期間(未經審核)

報告分部	建築 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	13,603,029	659,879	14,262,908
其他國家和地區	93,009	—	93,009
	<u>13,696,038</u>	<u>659,879</u>	<u>14,355,917</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	9,451,018	—	9,451,018
基礎設施建設工程	2,501,451	594,896	3,096,347
專業及其他建築工程	1,577,501	—	1,577,501
銷售貨物及其他	166,068	64,983	231,051
	<u>13,696,038</u>	<u>659,879</u>	<u>14,355,917</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	166,068	53,186	219,254
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	9,451,018	—	9,451,018
基礎設施建設工程	2,501,451	594,896	3,096,347
專業及其他建築工程	1,577,501	—	1,577,501
污水及再生水處理	—	11,797	11,797
	<u>13,696,038</u>	<u>659,879</u>	<u>14,355,917</u>

本期確認的收入包括在合同負債年初賬面價值中的情況：

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
房屋建築工程	2,003,000	1,335,121
基礎設施建設工程	1,189,540	747,844
專業及其他建築工程	246,881	447,095
	<u>3,439,421</u>	<u>2,530,060</u>

本集團與履約義務相關的信息如下：

建造服務

在提供服務的時間內履行履約義務，合同價款通常在工程開票後90天內支付。通常客戶保留一定比例的質保金，質保金通常在質保期滿後支付，因為根據合同約定，本集團收取最終付款權取決於客戶在一段時間內對服務質量的滿意度。

銷售貨物

向客戶交付貨物時履行履約義務。對於老客戶，合同價款通常在交付貨物後90天內支付；對於新客戶，通常需要預付。

污水及再生水處理

提供相關服務的時間內履行履約義務。污水及再生水處理合同期間為25年。合同價款通常在結算後90日內支付。

7. 所得稅費用

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
當期所得稅費用	140,752	80,966
遞延所得稅收益	(87,753)	(10,988)
	<u>52,999</u>	<u>69,978</u>

所得稅費用與利潤總額的關係列示如下：

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
利潤總額	282,080	316,645
按法定稅率計算的所得稅費用(註)	70,520	79,161
歸屬於合營企業和聯營企業的損益	113	(274)
無須納稅的收益	(16,200)	(6,250)
不可抵扣的費用	1,477	655
未確認的可抵扣暫時性差異的影響和可抵扣虧損	12,911	6,190
對以前期間當期所得稅的調整	(8,449)	(8,965)
利用以前年度可抵扣虧損	(7,373)	(539)
	<u>52,999</u>	<u>69,978</u>
按本集團實際稅率計算的所得稅費用	<u>52,999</u>	<u>69,978</u>

註：本集團所得稅按在中國境內取得的估計應納稅所得額的25%計提。

8. 每股收益

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 元/股 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 元/股 (未經審核)
基本每股收益		
持續經營	<u>0.13</u>	<u>0.14</u>

基本每股收益按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外普通股的加權平均數計算。新發行普通股股數，根據發行合同的具體條款，從應收對價之日(一般為股票發行日)起計算確定。

基本每股收益與稀釋每股收益的具體計算如下：

	截至2021年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)	截至2020年 6月30日止 六個月期間 人民幣千元 (未經審核)
收益		
歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤		
持續經營	<u>236,829</u>	<u>249,129</u>
股份		
本公司發行在外普通股的加權平均數	<u>1,761,383,500</u>	<u>1,761,383,500</u>

本集團無稀釋性潛在普通股，因此，稀釋每股收益等於基本每股收益。

9. 股息

向本公司股東派發二零二零年末期股息每股人民幣0.14元(含稅)，總計約人民幣246,593,690元的建議已於二零二一年六月八日召開的股東週年大會(「二零二零年股東週年大會」)上由本公司股東表決通過。截至二零二一年六月三十日止六個月無擬派中期股息。

釋義

「公司章程」	本公司章程，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「審計委員會」	董事會審計委員會
「中國」	中華人民共和國，於本公告而言，不包括香港、澳門及台灣
「董事」	本公司董事
「本集團」或「我們」	指本公司及其附屬公司(或如文義所指本公司及其任何一間或多間附屬公司)，或(如文義另有所指)在本公司成為其現有附屬公司控股公司之前的期間，指該等附屬公司，猶如當時彼等為本公司之附屬公司
「報告期」	自2021年1月1日至2021年6月30日止六個月期間
「人民幣」	人民幣，中國法定貨幣
「股份」	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股
「股東」	本公司股份持有人
「附屬公司」或「子公司」	具有上市規則所界定之涵義，惟文義另有所指則除外
「監事」	本公司監事
「%」	百分比